
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：西咸新区圣世肛肠医院建设项目

建设单位（盖章）：西咸新区圣世肛肠医院

编制日期：2021 年 5 月

中华人民共和国生态环境部制



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名

称
西咸新区圣世肛肠医院建设项目

项目代码 无

建设单位联

系人
任日旺 联系方式 15191023286

建设地点 陕西省西咸新区泾河新城泾干镇体育路 57号

地理坐标 （E108 度 49 分 41.474 秒，N34 度 31 分 57.265 秒）

国民经济

行业类别
Q8415专科医院

建设项目

行业类别

四十九、卫生 -108 医院
[...]
本项目租赁原泾河新城妇幼保健中心旧址房屋，于 2016 年 10月完成医疗设

备、床位等安装，本次环评不涉及施工期污染。



— 19 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

一、运营期废气影响及保护措施

1、废气污染源及达标分析

本项目运营期的废气主要为污水处理站恶臭、食堂油烟和备用发电机废气。

（1）污水处理站恶臭气体

项目配套建设污水处理站，处理规模30 m3/d，采用“格栅+调节池+生物接触氧

化池+二沉池+二氧化氯消毒”。污水处理站运行过程中会产生恶臭气体，主要成分

为H2S和NH3等物质。为降低恶臭气体对周围环境的影响，本项目采用一体化污水

处理设备，该设备为封闭式装置，且安装在地下。

根据美国EPA对城市污水处理厂恶臭污染物产生情况的研究，每处理1g的

BOD5，可产生0.0031 g的NH3和0.00021 g的H2S。根据《医院污水处理工程技术规

范》(HJ2029-2013)表1中规定及下文中表20监测数据，本项目年BOD5处理量为0.927

t/a，BOD5的去除量约0.69 t/a，则NH3产生量为2.14 kg/a，H2S产生量为0.145 kg/a。

本项目为已建成项目，污水处理站周边大气监测由西安普惠环境检测技术有

限公司进行了实测，监测文号为 PHJC-202104-ZH21，监测时间为 2021年 4月 13

日~14日，监测期间项目各台设备均正常运行，运行工况为 100%。

表 18 污水处理站周界大气污染物监测统计结果

监测项目 2021.4.13 2021.4.14
标准限值

监测点位
上风

向1#
下风

向2#
下风

向3#
下风

向4#
上风

向1#
下风

向2#
下风

向3#
下风

向4#

NH3

（mg/m3）

第 一

次
0.06 0.08 0.08 0.09 0.05 0.08 0.10 0.08

1.0

第 二

次
0.07 0.10 0.08 0.11 0.06 0.07 0.09 0.09

第 三

次
0.05 0.09 0.10 0.10 0.06 0.10 0.11 0.10

第 四

次
0.06 0.08 0.09 0.09 0.05 0.09 0.10 0.10

H2S
（mg/m3）

第 一

次
0.002 0.004 0.005 0.005 0.002 0.005 0.004 0.005

0.03

第 二

次
0.003 0.005 0.006 0.006 0.003 0.005 0.006 0.006

第 三

次
0.003 0.006 0.004 0.004 0.002 0.006 0.004 0.004

第 四

次
0.002 0.004 0.005 0.006 0.003 0.004 0.006 0.005

臭气浓度

(无量纲）

第 一

次
<10 <10 <10 <10 <10 <10 <10 <10

10
第 二 <10 <10 <10 <10 <10 <10 <10 <10



— 20 —

次

第 三

次
<10 <10 <10 <10 <10 <10 <10 <10

第 四

次
<10 <10 <10 <10 <10 <10 <10 <10

氯气

（mg/m3）

第 一

次
ND(0.03) ND(0.03)

0.1

第 二

次
ND(0.03) ND(0.03)

第 三

次
ND(0.03) ND(0.03)

第 四

次
ND(0.03) ND(0.03)

监测点位 污水处理站内 5#

甲烷（%）

第 一

次
1.78×10-4 1.74×10-4

1

第 二

次
1.71×10-4 1.72×10-4

第 三

次
1.79×10-4 1.71×10-4

第 四

次
1.75×10-4 1.81×10-4

根据本项目污水处理站周界大气污染物现状监测值表15可知，项目区NH3、

H2S、臭气浓度、氯气、甲烷的监测值均满足《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）表 3中的标准限值。

（2）食堂油烟

项目设食堂，提供一日两餐，就餐人数约 75人，设有 1个基准灶头，为小型

规模食堂，燃料为天然气。食堂食用油消耗按 25 g/人·d计，总耗油量为 1.88 kg/d

（0.69 t/a），一般油烟挥发量占总耗油量的 2～4%，平均为 2.83%，项目油烟产

生量为 19.53 kg/a。每个基准灶头风量按 2000m3/h计，每天运行 4h，油烟产生浓

度约为 6.6 mg/m3。经净化效率为 75%的油烟净化器处理后由专用烟道引至楼顶排

放，排放量为 4.88 kg/a，排放浓度为 1.7 mg/m3，满足《饮食业油烟排放标准（试

行）》（GB18483-2001）小型标准要求。

（3）备用发电机废气

项目设置 1 台小型柴油发电机组作为应急电源，柴油燃烧会产生燃油废气，

主要成分为 SO2、烟尘、NOX等。由于应急发电偶然事件，发生概率小且时间短，

燃油废气产生量非常小，对周围环境影响不大。



— 21 —

项目大气污染物产排情况见下表。

表 19 项目大气污染物产排情况一览表

污染

因子

产生情况
治理措施

排放情况
执行标准
mg/m3产生量 kg/a 浓度

mg/m3 排放量 t/a 排放浓度 mg/m3

NH3 2.14 0.11
喷洒除臭剂

0.781 0.11 1.0
H2S 0.145 0.006 0.053 0.006 0.03
油烟 4.88 6.6 油烟净化器 0.621 1.7 2.0

综上所述，项目对周围大气环境影响较小。

2、保护措施

污水处理站运营过程中应做好以下几点，进一步减少对周围大气环境的影响。

（1）加强管理，污泥及时清运，避免堆存；

（2）污水处理站通风口喷洒除臭剂，降低臭气浓度；

（3）周围种植有空气净化作用的绿植。

3、监测要求

为了有效监控建设项目对大气环境的影响，定期委托当地有资质的环境检测

公司开展污染源及环境监测，以便及时掌握产排污规律，加强污染治理。根据《排

污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ 1105-2020），运营期废气监测计

划见下表。

表 20 运营期废气监测计划表

污染源

名称
监测项目

监测点

位置

监测频

次
控制指标

污水处

理站恶

臭

氨、硫化氢、臭气

浓度、氯气、甲烷

污水处理站

周界
1次/季度

《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）表 3

二、运营期废水影响及保护措施

1、废水污染源

运营期废水主要为门诊废水、住院部废水、医务人员生活废水、洗衣房废水

和餐饮废水等，废水排放量为21.16 m3/d。参照《医院污水处理工程技术规范》

(HJ2029-2013)表1中规定，污水浓度选用平均值，则污水中主要污染物分别为

COD220 mg/L，BOD5 120 mg/L，SS 100 mg/L，氨氮30 mg/L，粪大肠杆菌数 2.0×107

MPN/L。



— 22 —

本项目不设传染病科，医疗废水不含传染性病菌和病毒；化验科在病理、血

液、血清和化学检查分析中检查和化验等工作中采用新型试剂，该试剂不含汞、

铬和氰化物等剧毒物质，化验科产生的废液属危险废物，交由有资质单位处置，

不外排。

根据《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）中医疗机构污水定义：

“医疗机构门诊、病房、手术室、各类检验室、病理解剖室、放射室、洗衣房等处

排出的诊疗、生活及粪便污水，当医疗机构其他污水与上述污水混合排出时一律

视为医疗机构污水”。本项目生活污水与医疗废水混合排出，因此全部视为医疗废

水。食堂餐饮废水经油水分离器预处理；医疗废水经二氧化氯消毒粉预处理后，

与其他生活污水均进入化粪池（48 m3），经化粪池处理后进入自建污水处理站，

处理工艺为“格栅+调节池+生物接触氧化池+二沉池+二氧化氯消毒”，处理规模为

30 m3/d，二氧化氯消毒粉投加量约 40 g/m3。项目所在区域已接通市政污水管网，

处理达标后的废水通过市政管网排入泾河新城污水处理厂。

2、废水达标分析

（1）污水处理工艺

本项目污水处理工艺见图 4，污水处理规模为 30 m3/d，满足本项目日常废水排

放需求。



— 23 —

生活污水

调节池

O级生化池

池

A级生化池

达标排至市政污水管网

化粪池

上

清

液

回

流

格栅井

O级生化池

二沉池

污泥消化池

消毒接触池二氧化氯投加器

有资质的公司

定期清掏外运

清水存放池

医疗废水

图 4 污水处理站工艺流程图

工艺流程说明：

（1）格栅井+化粪池

在污水进入化粪池前设置一道格栅，用以去除污水中的软性缠绕物、较大固

颗粒杂物及飘浮物，从而保护后续工作水泵使用寿命并降低系统处理工作负荷。

风

机

曝

气

提升泵

一

体

化

设

备

消毒



— 24 —

化粪池（容量为 48m3，4*6*2m）

（2）调节池

进行水量、水质的调节均化，保证后续生化处理系统水量、水质的均衡、稳

定，污水中有机物起到一定的降解功效，提高整个系统的抗冲击性能和处理效果。

调节池内设置潜污泵，经均量，均质的污水提升至后级处理。

（3）A级生物处理池(缺氧池)

利用池内高效生物弹性填料作为细菌载体兼微生物将污水中难溶解有机物转

化为可溶解性有机物，将大分子有机物水解成小分子有机物，同时通过回流的确

炭贺在硝化菌的作用下，可进行部分硝化和反硝化，去除氨氮。该池设计为钢结

构的箱体。

（4）O级生物处理池(生物接触氧化池)

为本污水处理的核心部分，分二段，前一段在较高的有机负荷下，通过附着

于填料不同种属的微生物群落共同参与下的生化降解和吸附作用，去除污水中的

各种有机污水中的有机物含量大幅度降低。后段在有机负荷较低的情况下，通过

硝化菌的作式量充足的条件下降解污水中的氮，同时也使污水中的 COD值降低到

更低的水平，导以净化。

由池体、填料、布水装置和充氧曝气系统等部分组成。曝气管路选用优质 ABS

管，耐腐蚀。曝气头选用微孔曝气头，不堵塞，氧利用，该池设计为钢结构的箱

体。

（5）沉淀池

去除生化池中剥落下来的生物膜和悬浮污泥，使污水真正净化。为竖流式沉

淀池，其污泥降解效果好。采用三角出水，出水效果稳定。该池设计为钢结构的

箱体。

（6）污泥池

二沉池排泥定时排入污泥池，进行污泥浓缩，和好氣消化，污泥上清液回流

排入调节池再处理，剩余污泥定期抽吸外运(每年二至三次)。该池设计为钢结构的

箱体，内置污泥消化系统。



— 25 —

（7）二氧化氧投加器

由二氧化氯对污水中的细菌进行灭菌，经过消毒后的出水即可达标排放。消毒采用

二氧化氯投加器，一用一备。产氯量 100 g/h，自来水管道(管道压力≥0.2MPA)，主

要杀死大肠杆菌达到排放要求。

（2）监测结果及达标分析

西安普惠环境检测技术有限公司于 2021年 4月 13-14日对本项目污水处理站

废水进行了实测，监测文号为 PHJC-202104-ZH21，废水水质情况见下表。

表 21 污水处理站废水水质情况一览表

监测

点位

监测

日期
监测项目

监测结果（mg/L）
标准限值

第 1次 第 2次 第 3次

污水

处理

站总

排口

2021
年

4月
13日

粪大肠菌群数

（MPN/L）
未检出 未检出 未检出 5000

沙门氏菌 不存在 不存在 不存在 -
志贺氏菌 不存在 不存在 不存在 -

pH值（无量纲） 7.07 6.86 7.11 6~9
COD（mg/L） 92 98 94 250
BOD5（mg/L） 27.6 29.4 28.2 100

悬浮物 43 45 48 60
氨氮 1.04 1.06 0.986 45

阴离子表面活

性剂
ND(0.05) ND(0.05) ND(0.05) 10

动植物油 ND(0.06) ND(0.06) ND(0.06) 20
石油类 ND(0.06) ND(0.06) ND(0.06) 20
挥发酚 ND(0.01) ND(0.01) ND(0.01) 1.0
总氰化物 ND(0.004) ND(0.004) ND(0.004) 0.5

色度（倍） 4 4 4 -
总余氯 6.96 7.24 6.94 2~8

污水

处理

站总

排口

2021
年

4月
14日

粪大肠菌群数

（MPN/L） 未检出 未检出 未检出 5000

沙门氏菌 不存在 不存在 不存在 -
志贺氏菌 不存在 不存在 不存在 -

pH值（无量纲） 7.05 6.94 7.09 6~9
化学需氧量 96 102 90 250

五日生化需氧

量
28.8 30.6 27.0 100

悬浮物 48 46 44 60
氨氮 1.09 1.12 1.03 45

阴离子表面活

性剂
ND(0.05) ND(0.05) ND(0.05) 10

动植物油 ND(0.06) ND(0.06) ND(0.06) 20



— 26 —

石油类 ND(0.06) ND(0.06) ND(0.06) 20
挥发酚 ND(0.01) ND(0.01) ND(0.01) 1.0
总氰化物 ND(0.004) ND(0.004) ND(0.004) 0.5

色度（倍） 4 4 4 -
总余氯 6.98 7.29 6.90 2~8

由上表可知，本项目废水中污染物浓度可满足《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）表 2预处理标准。

（3）污水处理厂可依托性分析

处理后的废水通过市政管网排入泾河新城污水处理厂。泾河新城污水处理厂

位于泾河新城泾干镇先锋村南 500 m，设计处理能力为日处理污水 3.50万 m3。自

2010年 9月正式投入运行以来，污水处理设备运转良好。该项目采用先进的污水

处理设备，厂区主体工艺采用 A2/O处理工艺，经处理后的污水水质排放标准为《陕

西省黄河流域污水综合排放标准》（DB61/224-2018）一级 A标准。